
 

Sapienza Università di Roma  

Area Patrimonio e sostenibilità 

Ufficio Gestione immobili 

Settore Gestione Servizi 

CF 80209930587 PI 02133771002 

P.le Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 49910352 www.uniroma1.it 

 

LA DIRETTRICE DI AREA 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con 

D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie 

generale n. 261 dell’8/11/2012, e successive modifiche di cui 

al D.R. n. 1549 del 15/05/2019, pubblicato sulla G.U. – Serie 

generale n. 122 del 27/05/2019; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 

del 13/1/2016 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 

di attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, 

tecnica ed amministrativa del budget, compresa l’adozione 

formale definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa;  

VISTO  il D.P.R. 62/2013 e ss. mm. e ii. “Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici”;  

VISTO il Decreto Rettorale n. 3430 del 28/11/2022 con il quale è stato 

emanato il Codice etico e di comportamento di Sapienza 

Università di Roma; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss. mm. e ii., in particolare 

gli artt. 31 e 101; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 

50/2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, pubblicate nella 

Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260 del 7 novembre 

2017, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

VISTE  le circolari direttoriali prott. n. 12859 del 13/02/2018 e n. 15995 

del 21/02/2018 in ordine all'aggiornamento al D. Lgs. 

n.56/2017 delle suddette Linee Guida ANAC n. 3; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 7 

marzo 2018, n. 49, relativo al Regolamento per “Approvazione 

delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni 

del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 1619 del 

31/03/2023 con la quale le competenze delle singole Aree 

dirigenziali, già delineate ed approvate con la D.D. 815 del 

20/02/2019, sono modificate e/o integrate; 

VISTO  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-

2026, approvato dal Consiglio di Amministrazione di Ateneo 

con deliberazione n. 1 del 23/01/2024;  

VISTA  la Disposizione della Direttrice pro tempore dell’Area 

Patrimonio e Servizi Economali n. 3468 del 25/09/2019 con la 

quale è stata indetta la procedura per l’affidamento in 

concessione del servizio bar/caffetteria Città Universitaria 

ingresso Piazzale Aldo Moro - CIG 8039982309;  

CONSIDERATO che il valore della concessione di servizio in argomento è 

superiore a € 500.000,00 e che, pertanto, ai sensi delle 

menzionate Linee Guida ANAC n. 3 e secondo quanto 

previsto dall’art.31 co.5 del D.Lgs. n.50/2016, il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC) deve essere un soggetto 

diverso dal RUP; 

VISTA  la Disposizione della Direttrice pro tempore dell’Area 

Patrimonio e Servizi Economali n. 1519 del 16/04/2022 con la 

quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto (DEC) del servizio bar/caffetteria Città 

Universitaria ingresso Piazzale Aldo Moro ad Angelo 

Casalese, Funzionario cat. D3, allora in servizio presso il 

Settore Sviluppo Edilizio, ora Settore Gestione Servizi 

dell’Area Patrimonio e Sostenibilità; 



 

 

 

 

Pag 3 

CONSIDERATO che, con comunicazione mail del 15/11/2023, il Capo del 

Settore Gestione Servizi, ha rappresentato alla Direttrice di 

Area l’opportunità di valutare una ridistribuzione degli incarichi 

attualmente ricoperti dal personale afferente al Settore, 

ampliando l’ambito di selezione dei possibili candidati, al fine 

di razionalizzare il carico di lavoro del Settore e, 

contestualmente, potenziare risorse e strumenti per il 

monitoraggio dei contratti di concessione in essere e di quelli 

in programmazione; 

CONSIDERATO che al suddetto funzionario, Angelo Casalese, sono stati 

conferiti successivamente altri incarichi per concessioni e 

appalti di servizio; 

CONSIDERATO inoltre, che l’incarico di DEC del servizio Bar Aldo Moro risulta 

essere quello di maggior durata; 

VALUTATA l’opportunità, per una più equa distribuzione delle attività di 

verifica e controllo dei contratti e in coerenza con il principio di 

rotazione degli incarichi, di provvedere a nominare un nuovo 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la concessione del 

servizio bar Aldo Moro; 

VISTA  la Disposizione della Direttrice dell’Area Patrimonio e 

Sostenibilità n. 4875/2023 prot. n. 133532 del 20/12/2023 con 

la quale è stato indetto un avviso di selezione rivolto al 

personale tecnico amministrativo, in servizio presso 

Sapienza, per il conferimento di incarichi di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (DEC) dei seguenti servizi in 

concessione: 

1) DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LE SEDI 

DELL’ATENEO; 

2) BAR CITTÀ UNIVERSITARIA, INGRESSO PIAZZALE 

ALDO MORO; 

VISTA  la Disposizione della Direttrice dell’Area Patrimonio e 

Sostenibilità n. 1369/2024 prot. n. 044516 del 19/03/2024 con 

la quale è stata selezionata la candidatura di Roberto De 

Felici, istruttore amministrativo, cat. C1 in servizio presso 



 

 

 

 

Pag 4 

l’Area Servizi agli Studenti, quale Direttore dell’Esecuzione del 

servizio bar Città Universitaria, ingresso Piazzale Aldo Moro; 

ACQUISITO il nulla osta della Direttrice dell’Area Servizi agli Studenti 

pervenuta con mail in data 16/05/2024; 

ACQUISITA la dichiarazione resa in data 21/05/2024, prot. n. 0095467 del 

22/05/2024, con la quale il Sig. Roberto De Felici ha dichiarato 

l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di 

incompatibilità e l’insussistenza di condanne penali, anche 

non passate in giudicato, per i reati previsti al Capo I, Titolo II, 

Libro II del codice penale; 

CONSIDERATO  che il sopra citato Sig. Roberto De Felici risulta in possesso 

delle competenze idonee e si è reso disponibile a ricoprire 

l’incarico in argomento; 

SENTITO il RUP; 

 

DISPONE 

 

di conferire, a far data dalla registrazione della presente disposizione, al 

Sig. Roberto De Felici, istruttore amministrativo cat. C1, in servizio presso l’Area 

Servizi agli Studenti, in sostituzione del Sig. Angelo Casalese, l’incarico di 

Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per la concessione del servizio bar 

Città Universitaria, ingresso Piazzale Aldo Moro. 

  

 

 La Direttrice dell’Area  

Patrimonio e Sostenibilità 

Dr.ssa Monica Facchiano 

 
Firmata digitalmente, ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

       Disposizione n. 2592/2024 

Prot. n. 107334 del 10/06/2024 

Classif. X/4 


